In conclusione, se considerata da vicino, l'immagine dell'*eques* illustra la dottrina antropologica agostiniana meglio di quanto non faccia l'immagine della *lucerna*; ciononostante, Agostino resta dell'avviso che l'uomo, come non possa essere formato dal solo corpo, così non può essere formato dalla sola anima.

5. La *biga* e il *centaurus*, ovvero l'uomo come corpo e anima assieme

Come detto, il passo 1, 4, 6 del *De moribus Ecclesiae Catholicae* si apre con due immagini che rinviano a realtà che Agostino identifica come composti di due elementi, senza l'aggiunta di ulteriori spiegazioni: la

⁷⁶ Cfr. AUGUSTINUS 1989, *gen. ad. litt.* 7, 2, 3; 7, 28, 43.

biga e il *centaurus*⁷⁷. Per procedere secondo il metodo utilizzato dallo stesso Agostino per analizzare le altre due immagini, vorrei innanzitutto soffermarmi sugli elementi che vanno a costituire tali unioni. Con il termine “*biga*” si è soliti designare il carro a due ruote trainato da due cavalli e governato dall’auriga, mentre con il termine “*centaurus*” si fa riferimento alla figura mitologica biforme, metà umana e metà equina. Se la seconda immagine si caratterizza per un evidente dualismo, espresso dalle due nature del centauro, la prima immagine risulta più complessa. Sebbene anche in questo caso l’elemento equino e l’elemento umano si oppongano in un medesimo dualismo e, al contempo, si uniscano per formare un’unica immagine, il numero dei cavalli è raddoppiato e tale particolare potrebbe non essere privo di significato. Per tale motivo, l’interpretazione dell’immagine risulta più semplice nel caso del *centaurus*. Nella figura mitologica, la natura umana rappresenta senza dubbio l’anima, ovvero l’elemento preposto alla guida del corpo, il quale è rappresentato simbolicamente dalla groppa e dalle zampe equine. Per Agostino, l’anima costituisce infatti la parte più nobile dell’uomo, come la natura umana nel centauro, che è elevata non soltanto teoricamente, ma anche concretamente. Dal momento che essa è situata in posizione eleva-

⁷⁷ Cfr. AUGUSTINUS 1997, *mor. eccl.* 1, 4, 6: «Quamquam enim duo sint anima et corpus et neutrum homo vocaretur, si non esset alterum - nam neque corpus homo esset, si anima non esset nec rursus anima homo, si ea corpus non animaretur - fieri tamen potest ut unum horum et habeatur homo et vocetur. Quid ergo hominem dicimus? Animam et corpus tamquam bigas vel centaurum? An corpus tantum, quod sit in usu animae se regentis, tamquam lucernam non ignem simul et testam sed testam solam tamen propter ignem appellamus? An nihil aliud hominem quam animam dicimus, sed propter corpus quod regit, veluti equitem non simul equum et hominem sed hominem solum, ex eo tamen quod regendo equo sit accommodatus, vocamus?».